משפט המכונה: אבטחת מידע וחוק המחשבים

מאת

ד"ר מיכאל בירנהק*

המאמר דן בחוק המחשבים, התשנ"ה-1995, בשני צירים מרכזיים. הראשון, הוא ניתוח פרשני של החוק. המחבר מראה כיצד הפרשנות התכליתית של חוק המחשבים צריכה לנבוע מהבנת הטכנולוגיה שבה מדובר. את הוראות חוק המחשבים יש לפרש, לפיכך, על רקע עקרונות יסוד של אבטחת מידע. פרשנות זו באה על רקע תפישה רחבה יותר של היחס המורכב והדיאלקטי שבין משפט לטכנולוגיה.

הפרשה עוררה עניין רב, ובעת כתיבת מאמר זה היא מתגלגלת בבתי המשפט. מובן שהמשפט הוא רק כלי אחד להתמודד עם תופעות מעין אלה, ולצידו אמורות לפעול מערכות חברתיות של חינוך, אתיקה ועוד. האם בידי המשפט כלים להתמודד עם ריגול תעשייתי המתבצע באמצעות מערכות מחשב? אני סבור שחוק המחשבים, התשנ"ה-1995 (להלן: "החוק"), מספק מענה הולם, אלא שכלל חוק, גם הוא טעון פרשנות. מאמר זה מציג פרשנות תכליתית של החוק, שקושרת אותו לעקרונות יסוד של אבטחת מידע, המקובלים במדעי המחשב. פרשנות תכליתית זו באה על רקע תפישה רחבה יותר של יחס דיאלקטי בין משפט לטכנולוגיה. זהו ציר אחד של המאמר.

דברי ההסבר לחוק מונים מספר טעמים בקשר לצורך בחקיקת החוק, והראשון שבהם הוא "המקום המרכזי שהמחשב תופס בכל שטחי הפעילות של החברה המודרנית מחייב חקיקה כדי להגן כראוי על האינטרסים המגוונים המקודמים

24 לדיון בשאלות אלה, ראו יהונתן בר-שדה **האינטרנט והמשפט המסחרי המקוון** (תל אביב, תשס"ב-2002) 687-690.

25 הדיונים במליאת הכנסת אינם מלמדים רבות. ראו ד"כ התשנ"ד 9989 ואילך (קריאה ראשונה) וד"כ התשנ"ה 10817 ואילך (קריאה שנייה וקריאה שלישית).

את העבירות הקבועות בחוק המחשבים יש לפרש בתוך מסגרת כללית של דיני מידע, כלומר מתוך הבנה של היחס הדיאלקטי שבין משפט לטכנולוגיה. את הכלל המשפטי יש לעצב תוך לימוד הטכנולוגיה, יתרונותיה וחסרונותיה, תוך חילוץ הערכים, שעליהם אנו מבקשים להגן, ובחינה חוזרת אם ואיך ניתן לממשם. לפיכך, יש לפרש את העבירות

- 28 הצעת חוק המחשבים, התשנ"ד-1994, ה"ח התשנ"ד, ע' 478.
- 29 כמו למשל האיטורים בדין האמריקני על פיתוח, שימוש והפצה של טכנולוגיה שנועדה לעקוף מנגנוני גישה טכנולוגיים המגינים על יצירות המוגנות בזכויות יוצרים. ראו 17 U.S.C. §§ 1201-1205.
- 30 טכנולוגיה של הצפנה נתפשת בעיני המדינה כמסוכנת, אם תגיע לידיהם של טרוריסטים או פושעים, שאז יהיה קושי לעקוב אחריהם.

37 דברים אלה אמורים במערכת שבה נמצא המידע. אבטחת המידע מתפרשת גם על דרך ההתקשרות. על סודיות התקשורת ניתן להגן באמצעים טכנולוגיים, למשל באמצעות העברת נתונים בפרוטוקול מוצפן. ראו Garfinkel, ibid, at 107. גם המשפט מגן על התקשורת, בחוק האונת סתר, התשל"ט-1979. לצד אלה, מוזכרים בספרות המקצועית גם אבטחה פיסית של המחשבים, יצירת גיבוי ואפשרויות שיחזור של המערכת והמידע שבה. לאלה אין ביטוי בחוק המחשבים, ולא אדון בהם כאן.

38 עיקרון נספח הוא של אי-הכחשה (non repudiation), כלומר, שהאימות אינו רק לזהות, אלא גם לפעולות, בדרך שמקשה או מונעת מהמשתמש להתכחש לפעולתו.

5(8) (August 2000), available at: http://firstmonday.org/issues/issue5_8/mccullagh/index.html. אמצעי מרכזי לממש את עקרון אי היכולת להתכחש לפעולה משפטית מושג על ידי חתימה אלקטרונית. ראו חוק חתימה אלקטרונית, התשס"א-2001.

39 ראו, למשל, הגדרת "authentication" ב-<http://en.wikipedia.org/wiki/Authentication>.

40 ראו <http://he.wikipedia.org>, בערך "אבטחת מידע".

41 הכשל המרכזי בקשר לעקרון אימות הזהות הוא הגורם האנושי: איבוד סיסמאות, שימוש בסיסמאות שקל לנחשן ("QWERT", "1234"), הפקרת האמצעי הפיסי המשמש לזיהוי, וכדומה.

אם נעשה שימוש לרעה במידע – הרי הפעולה תהיה בדרך כלל גם עבירה פלילית וגם עבירת משמעת.⁴⁹

במילים אחרות: האינטרסים השונים המוגנים כאן, בין שהם של הציבור, של המעסיק או של צד שלישי כלשהו, נהנים ממבנה הגנה רב-שכבתי: **הסדרה ציבורית ישירה** (בדרך של חקיקה פלילית) המגינה על הסוד, המידע וכדומה.⁵⁰ בנוסף לכך,

47 ראו חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, במיוחד סעיפים 2(9), 8(ב), ובקשר לגופים ציבוריים גם סעיף 23ב.

48 ראו חוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999 (להלן: "חוק עוולות מסחריות"). כאשר "הריגול התעשייתי" כרוך בהאזנת סתר, בהעתקת יצירות המוגנות בזכויות יוצרים, עומדות לרשות התובע גם עילות אלה.

49 ראו, למשל, רע"פ 10225/01 **כהן נ' מדינת ישראל**, תק-על 2002(1) 216.

החודר שלא כדין לחומר מחשב הנמצא במחשב, דינו – מאסר שלוש שנים; לעניין זה, 'חדירה לחומר מחשב' – חדירה באמצעות התקשרות או התחברות עם מחשב, או על ידי הפעלתו, אך למעט חדירה לחומר מחשב שהיא האזנה לפי חוק האזנת סתר, תשל"ט-1979.⁵⁴

גם בכמה פסקי דין הביעו בתי משפט את עמדתם, כי חריגה מהרשאה היא עבירה פלילית או הניחו זאת כמובן מאליו, כאשר המסגרת לכך נמצאה בעבירה של חדירה שלא כדין לחומר מחשב. כך, למשל, בעניין אחד הורשע עובד לשעבר של חברה, לפי הודאתו, בעבירה זו.⁵⁵ בית המשפט גזר עליו שנת מאסר על-תנאי וקנס, מבלי שנדונה כלל השאלה אם התמלאו יסודות העבירה (כאמור, הנאשם הודה באישום).

66 לדין בחשיבות השיתוף וביתרונות הכלכליים שלו גם בהקשר של רשת אלחוטית, ראו Yochai Benkler "Sharing Nicely: On Shareable Goods and the Emergence of Sharing as a Modality of Economic Production" 114 *Yale L. J.* (2004) 273, 344-348.

67 פקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973, אוסרת ייצור סמים וקובעת חריג (בסעיף 6), שלפיו הדבר מותר ברישיון של המנהל הכללי של משרד הבריאות.

בהמשך). מובן, שאת ההבחנה בין החוקרת לבין עברייני הסמים, או בהקשרנו – בין הנערה המבקשת ללמוד כיצד פועלת מערכת מחשבים לבין עברייני המחשבים, ניתן להשיג באמצעות הקפדה על המרכיב הנוסף הנדרש להרשעה, המחשבה הפלילית.

68 יש להיזהר במטפורות, וההיקש כאן אינו מלא. חיים רביה מעיר לי, כי פרוץ המחשבים אינו שקול לחוקר העורך ניסיונות במעבדה שלו, אלא לחוקר המנסה לחבל במעבדה אחרת. תשובתי היא שהרשת היא כולה מעבדה אחת, כפי שאסביר גם בהמשך, ולכן אין לראות כאן "מעבדות" נפרדות.
69 ראו סעיף 6(ג) לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999. מובן שאפשר להסביר את הכלל המתיר הנדסה חוזרת גם בדרכים אחרות, למשל כאיתות לבעלי הסוד לשקול את הכדאיות של הגנה באמצעות דיני הפטנטים.

70 ראו סעיף 7 לפקודת זכות יוצרים, 1924. ככל שמדובר ברעיון מופשט, שאינו מגולם בהמצאה חדשה, מועילה, ושיש בה התקדמות המצאתית, גם דיני הפטנטים אינם מגינים על רעיונות בעלמא. ראו סעיפים 3-5 לחוק הפטנטים, תשכ"ז-1967.

למשמעות השימוש במטפורה.⁷¹ כך, למשל, דו"ח של מדינות חבר העמים הבריטי הדגיש את מרכזיות האיסור והעיר: "The offence is important in several respects. It is analogous to an offence of 'break and enter' as it involves accessing private premises' without excuse or justification".⁷² לפי גישה זו, האיסור על חדירה שלא כדין נתפש כמגן על הקניין הפרטי.

74 לדיון ראו נעמי אסיא דיני מחשבים – הלכה למעשה (תשס"ג, כרך א) 345.

75 דויטש, לעיל הערה 19, בע' 440.

76 המשפט הפלילי נמנע, בדרך כלל, מקביעת מעשי הכנה כעבירות עצמאיות. ראו מרים גור-אריה "על ההבחנה בין הכנה לבין ניסיון" משפטים לב (תשס"ב) 505. לכלל זה חריגים בודדים, למשל סעיף 497 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, הדין ב"הכנת עבירה של חומרים מסוכנים".

77 דויטש, לעיל הערה 19, בע' 441.

גם הרחבתו של האיסור לתוך השדה האזרחי אינה ראויה בעיניי.⁷⁸ כלומר, יש לדחות את העמדה הקניינית הרואה בכל כניסה לחומר מחשב משום הסגת גבול במיטלטלין. הפרשנות המוצעת כאן נסמכת על זהירות בשימוש במטפורות, על עיון זהיר בטכנולוגיה שבה מדובר, מתוך העמדה הכוללת בדבר היחס הראוי שבין משפט לטכנולוגיה.

78 ההרחבה לתחומי המשפט האזרחי אפשרית על ידי חקיקת עוולה מפורשת של חדירה שלא כדין, או על ידי פרשנות שיפוטית שתחייב את העוולה הנושנה והמיושנת של השגת גבול במיטלטלין. להצעה ברוח זו, ראו מאמרם של שרון אהרונ-גולדנברג ואריה רייך "חדירה למחשב כעוולה נזיקית" בחוברת זאת. לעוולה של השגת גבול המיטלטלין בדין הישראלי, ראו סעיף 31 לחוק המיטלטלין, תשל"א-1971. הסעיף הופעל לאחרונה, ככל הידוע, בשנת 1973, בקשר לגניבת כבשה. ראו ע"פ 2/73 סלע נ' מדינת ישראל, פ"ד כח(2) 371. העוולה האחרונה מופעלת בשנים האחרונות בארצות הברית בסביבה הדיגיטלית. ראו, למשל, eBay, Inc. v. Bidder's Edge, Inc., 100 F.Supp. 2d 1058 (N.D. D. Cal., 2000) Dan L.

- 82 סעיף 7 לחוק הגנת הפרטיות מגדיר: "אבטחת מידע" – הגנה על שלמות המידע, או הגנה על המידע מפני חשיפה, שימוש או העתקה, והכל ללא רשות כד"ן; סעיף 17 לחוק קובע אחריות לאבטחת מידע.
- 83 ראו תקנות הגנת הפרטיות (תנאי החזקת מידע ושמירתו וסדרי העברת מידע בין גופים ציבוריים), התשמ"ו-1986.
- 84 חוק המחשבים מספק תמריץ נוסף לבעלי מחשבים לנקוט אמצעי אבטחת מידע מפני חדירה למחשביהם. בלי נקיטת אמצעים כאלה לא יקבל בית משפט את פלטי המחשב כראיה. ראו סעיף 36 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, שתוקן באמצעות סעיף 10 לחוק המחשבים, ודין אצל נמרוד קוזלובסקי **המחשב וההליך המשפטי – ראיות אלקטרוניות וסדרי דין** (2000) 219.

עסקה, וכך להקשות על התכשורתם לעסקה.⁸⁵ עיקרון זה נפרט לכללים בדבר אימות זהות המשתמש ובקרת הגישה (החיצונית), וגם לאמצעים טכניים כמו חתימה דיגיטלית המקודדת את המידע.

86 ראו, למשל, את האמנה האירופית, לעיל הערה 21, בסעיף 4.

87 בדברי ההסבר להצעת החוק נאמר שהערך המוגן הוא שלמות המידע. ראו גם דויטש, לעיל הערה 21, בע' 438.

88 ראו, למשל, ת"פ (חי') 8243/97 מדינת ישראל נ' גיל פז, דינים-שלום יב 153, שבו הורשע עובד לשעבר של רפא"ל בהחדרת וירוס למחשב הארגון.

89 חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979, וכן ראו את דו"ח חבר העמים הבריטי, לעיל הערה 72, בע' 38.

90 Helen Nissenbaum, Batya Friedman, Edward Felten "Computer Security: Competing Conceptions" (2001), available at <http://arxiv.org/html/cs.CY/0110001>

בישין⁹¹ גם כאן, התשובה לבעיה היא במידה רבה טכנולוגית – תוכנות בקרה וסינון, שאמורות לחסום גורמים עוינים, ובדיקות חוזרות באמצעות תוכנות אנטי-וירוס למיניהן.